PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ФИЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОАННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28  декабря  2021 г.                                                            №  53
Об утверждении муниципальной  программы "Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Филоновском сельском поселении Новоаннинского района Волгоградской области на 2022-2024 годы»
Руководствуясь постановлением  администрации Филоновского сельского поселения от 31.07.2014 г. №15/1 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Филоновского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области»,  администрация Филоновского сельского поселения Новоаннинского муниципального района

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  муниципальную    программу  "Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Филоновском сельском поселении Новоаннинского района Волгоградской области на 2022 -2024 годы" согласно приложению.

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Сельский вестник» в установленном порядке.

4.  Контроль над  исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Филоновского сельского поселения А.Н. Ефремова.
Глава Филоновского

сельского поселения

А.Н. Ефремов

Приложение
к постановлению № 53 от

_28 _декабря_2021 года

Муниципальная программа
"Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Филоновском сельском поселении Новоаннинского муниципального района  Волгоградской области на 2022-2024 годы»

Паспорт программы

	Наименование Программы
	«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в   Филоновском сельском поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 2022-2024 годы»

	Основания разработки программы

	Постановление администрации Филоновского сельского поселения от 31.07.2014 г. №15/1 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Филоновского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области»

	Заказчик-координатор программы
	Администрация Филоновского сельского поселения

	Разработчики (заказчики) программы
	Администрация Филоновского сельского поселения

	Цель программы

	Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Филоновском сельском поселении

	Основные задачи программы
	Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее МГН)
Оценка состояния приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН
Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН
Устранение социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам жизнедеятельности  инвалидов и других МГН

	Целевые показатели (индикаторы) программы

	Количество разработанных нормативно-правовых актов (единиц)
Количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, проведенных с участием инвалидов и других маломобильных групп населения

Численность инвалидов, принявших участие в культурных, досуговых, кружковых мероприятиях

Доля инвалидов и других маломобильных групп населения, принявших участие в совместных (интегративных) мероприятиях от общего количества участников мероприятий

	Сроки и этапы реализации программы
	2022-2024 годы, отдельные этапы реализации Программы не выделяются

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Филоновского сельского поселения
МКУ «Служба благоустройства Филоновского сельского поселения»

	Объемы и источники обеспечения программы

	Объем финансирования затрат на реализацию программы составляет  15,0  тыс. рублей, из них:

в 2022 году –  5,0  тыс. рублей
в 2023 году –  5,0  тыс. рублей
в 2024 году –  5,0 тыс. рублей
из средств бюджета Филоновского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации программы

	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения  на территории Филоновского сельского поселения
Сбор и систематизация информации о доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН
Устранение социальной разобщенности и «отношенческих» барьеров в обществе
Выявление социально-значимых проблем инвалидов, повышение толерантности общества к людям с ограниченными возможностями

	Контроль за ходом реализации программы

	Контроль за исполнением Программы осуществляется муниципальным заказчиком - координатором Программы  – администрацией Филоновского сельского поселения

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

решения ее программными методами

Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения является составной частью государственной социальной политики. В сентябре 2008 г. Россия присоединилась к Конвенции ООН о правах инвалидов, тем самым подтвердив намерения изменить принципиальные подходы в решении проблем инвалидов, создании условий для полноценной интеграции инвалидов в жизнь общества.

Поддержка людей, оказавшихся в трудной ситуации, повышение уровня жизни, формирование комфортной среды жизнедеятельности были, есть и остаются приоритетными направлениями государственной политики. Это прослеживается и в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 ноября 2009 г., и в Бюджетном послании Президента Российской Федерации от 25 мая 2009 г.

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. N 1662-р, приоритетным направлением долгосрочной политики социальной поддержки населения является повышение уровня социальной интеграции инвалидов и реализация мероприятий по обеспечению доступности для инвалидов жилья, объектов социальной инфраструктуры, транспорта.

Обеспечение безбарьерной среды обитания для лиц с ограниченными возможностями, развитие реабилитационной индустрии, направленной на обеспечение максимальной социализации инвалидов, является неотъемлемой частью  Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 г. N 1351.

Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества значительного числа лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности. Так, по статистическим сведениям, инвалиды составляют 10 процентов общей численности населения. В Филоновском сельском поселении Новоаннинского муниципального района по состоянию на 1января 2022 г. численность детей-инвалидов в Филоновском сельском поселении составляет  9 человек.
Целесообразно в максимальной степени реализовать программно-целевой метод планирования и исполнения бюджета, направленного на целевое использование бюджетных средств и достижение запланированных результатов. Программа является инструментом налаживания  взаимодействия и выработки общих подходов исполнительной власти  органов местного самоуправления к созданию условий для беспрепятственного  доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры.
2. Основные цели, задачи программы и важнейшие целевые показатели программы

Целью Программы является обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Филоновском сельском поселении.

Достижение цели возможно при решении основных задач, определенных данной  Программой:
- совершенствование нормативно-правовой и организационной основы создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН;
- оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН;
- устранение социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам жизнедеятельности  инвалидов и других МГН.

Основные целевые показатели  (индикаторы) Программы приведены в приложении 1 данной Программы.
3.Сроки и этапы реализации программы

Сроки реализации Программы  2022-2024 годы, отдельные этапы реализации Программы не выделяются
3. Система (перечень) программных мероприятий

Для достижения поставленных целей и решения задач Программы необходимо реализовать комплекс мероприятий (Приложение 2).
5. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация мероприятий Программы  осуществляется за счет бюджета Филоновского сельского поселения.

тыс. руб.

	Источники финансирования и направления

расходов
	Объем финансового обеспечения на 2022-2024 годы
	В том числе – по годам:

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	в том числе:

	Средства бюджета Филоновского сельского поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

6. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

Контроль за исполнением Программы  осуществляется заказчиком-координатором –администрацией Филоновского сельского поселения в лице главы Филоновского сельского поселения.
Исполнитель – координатор Программы, организуют  исполнение мероприятий, а также представляют информацию об исполнении мероприятий Программы заказчику-координатору Программы в установленные сроки, при необходимости – выступают инициаторами корректировки программных мероприятий, источников и объемов их финансирования (с учетом результатов оценки эффективности Программы).
Для оперативного контроля (мониторинга) исполнения Программы исполнитель – координатор Программы направляет в финансовый орган  администрации Филоновского сельского поселения:

а) статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации целевой программы,

б) ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным доводит доклады о ходе выполнения работ по целевой программе и эффективности использования финансовых средств, которые должны содержать:

сведения о результатах реализации целевой программы за отчетный период и нарастающим итогом с начала года (Приложение 3);

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию целевой программы;

сведения о соответствии фактических показателей реализации целевой программы показателям, установленным при ее утверждении       (Приложение 4);

информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;
оценку эффективности результатов реализации целевой программы;

Продление Программы, а также включение в нее новых разделов и мероприятий, утверждение изменений осуществляются в порядке, установленном для разработки и реализации целевых программ в Филоновском сельском поселении.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Прогноз развития рассматриваемого направления социальной сферы выполнен в инерционном и инновационном вариантах.

Инерционный вариант предполагает решение проблемы в соответствии со сложившейся практикой, при которой доступность среды обеспечивается в рамках отдельных мероприятий, осуществляемых муниципальными  органами  власти в составе  муниципальной  целевой программы. Такой вариант решения проблемы наименее затратный.

При инновационном варианте на этапе разработки Программы исходя из наиболее актуальных факторов, оказывающих прямое или косвенное негативное влияние на современное состояние доступности среды для инвалидов и других МГН, определены задачи Программы. Для решения этих задач разработаны мероприятия, проведена оценка потребности в необходимых ресурсах для их реализации, а также определены последовательность и сроки выполнения мероприятий.

В отношении мероприятий Программы предусматривается осуществление:

мониторинга и контроля за ходом и результатами реализации мероприятий на основе системы соответствующих целевых показателей и индикаторов, обеспечивающих достижение намеченных целей;

корректировки содержания и сроков реализации указанных мероприятий, а также ресурсов, привлекаемых для их выполнения в пределах общего объема бюджетных ассигнований на реализацию Программы.
Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить доступность инвалидам и МГН Филоновского сельского поселения учреждений социальной сферы, что будет  способствовать повышению качества предоставляемых этими учреждениями услуг. Программа направлена на развитие мер социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, на создание им равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни.
Кроме того, социальная эффективность Программы будет выражаться привлечением большего количества граждан с различными ограничениями для участия в совместных с другими гражданами мероприятий (досуговых,  культурных, спортивных), способствуя, таким образом, преодолению социальной изоляции данной категории граждан. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе показателей:

1. Количество разработанных нормативно-правовых актов (единиц)

2. Количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, проведенных с участием инвалидов и других МГН групп населения

3. Численность инвалидов, принявших участие в культурных, досуговых, кружковых мероприятиях

4. Доля инвалидов и других МГН, принявших участие в совместных (интегративных) мероприятиях от общего количества участников мероприятий
Создание условий для формирования доступной среды для инвалидов и МГН Филоновского сельского поселения  позволит обеспечить доступность этим категориям граждан муниципальных учреждений социальной сферы, что позволит повысить качество предоставляемых муниципальными  учреждениями услуг и информации для инвалидов различных категорий.

Программа Филоновского сельского поселения Новоаннинского муниципального района направлена на развитие мер социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, на создание им равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на основе создания доступной среды жизнедеятельности.

Приложение 1

Система показателей (индикаторов) эффективности реализации Программы
	№ п/п
	Задачи Программы

	Перечень целевых показателей (индикаторов)

	Фактическое значение

 на момент разработки Программы
	Изменение значений по годам реализации Программы

 (в процентах)
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Программы

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задачи Программы:

	1.1
	Совершенствование нормативной правовой и организационной основы создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН
	Количество разработанных нормативно-правовых актов (единиц)

	-
	-
	-

	1
	1

	1.2
	Повышение доступности и качества реабилитационных услуг для инвалидов и детей –инвалидов, а также содействие их интеграции
	Численность инвалидов, принявших участие в культурных,  досуговых, спортивных, кружковых  мероприятиях

	12
	15
	15
	42

	Количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, проведенных с участием инвалидов и других МГН

	2
	2
	2
	6

	1.3
	Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов
	Доля инвалидов и других МГН от общего числа участников культурных, досуговых, кружковых мероприятий

	10%
	15%
	15%
	15%

Приложение 3
Форма

ОТЧЕТ

об исполнении мероприятий программы в 20___ году.
Наименование исполнителя- координатора __________________________________________________________________

Периодичность: годовая

	№

п/п
	Наименование мероприятий программы
	Сведения о выполнении мероприятий

	выполнено полностью, частично,

не выполнено
	причины невыполнения

	1
	2
	3
	4

	                          ИТОГО:                          запланировано ____________ мероприятий (100,0 %),

                                           из них выполнено полностью ____________ мероприятий (______%)

                                                          выполнено частично ____________ мероприятий (______%)

                                                                      не выполнено ____________ мероприятий (______%)

Руководитель __________________________ ________         __________________________

(наименование уполномоченного)                                                              (подпись)                                (расшифровка подписи)

М.П. ____» ______________ 20__г.

Приложение  4
Форма

ОТЧЕТ

о достижении значений целевых показателей программы

за ___ _________ 20__ год

Наименование исполнителя- координатора  ________________________________________________________________

Периодичность: годовая

	Цели и задачи

программы
	Наименование целевого показателя программы
	Изменение значений целевого показателя программы

	20__ год

(предшествующий отчетному)
	20__ год

(отчетный)
	20__ год (следующий

за отчетным)

	плановое
	фактическое
	плановое

	12,0
	41,7

	70,0

Руководитель  ________________        ____________         __________

(наименование уполномоченного                                 (подпись)                     (расшифровка подписи)

М.П.

«____» ______________ 20__г.

Методика расчета системы показателей (индикаторов) эффективности реализации Программы
	№ п/п
	Задачи Программы

	Перечень целевых показателей (индикаторов)

	Фактическое значение

 на момент разработки Программы
	Изменение значений по годам реализации Программы

 (в процентах)
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Программы

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задачи Программы:

	1.1
	Совершенствование нормативной правовой и организационной основы создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН
	Количество разработанных нормативно-правовых актов (единиц)

	-
	-
	-

	1 (постановление о программе доступная среда
	1

	1.2
	Повышение доступности и качества реабилитационных услуг для инвалидов и детей –инвалидов, а также содействие их интеграции
	Численность инвалидов, принявших участие в культурных,  досуговых, спортивных, кружковых  мероприятиях

	12
	15
	15
	42

	Количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, проведенных с участием инвалидов и других МГН

	2 (в учреждениях  поселения по одному мероприятию)
	2 (в учреждениях  поселения по одному мероприятию)
	2 (в учреждениях  поселения по одному мероприятию)
	6 (в учреждениях  поселения по одному мероприятию)

	1.2
	Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов
	Доля инвалидов и других МГН от общего числа участников культурных, досуговых, кружковых мероприятий

	10% (за год примут участие не мене 10 инвал. и МГН /на общее количество участников 100 чел.=10%
	15% за год примут участие не менее 15инвал. и МГН /на общее количество участников 100 чел.=15%
	15% за год примут участие не менее 15 инвал. и МГН /на общее количество участников 100 чел.=15%
	15% за год примут участие не менее 15 инвал. и МГН /на общее количество участников 100 чел.=15%